
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  011

del 02.04.2008

 del Registro Deliberazioni

OGGETTO  Approvazione convenzione per l’organizzazione e il
funzionamento dello sportello unico della attività produttive

L’anno DUEMILAOTTO  il giorno DUE del mese di APRILE alle ore 18,30 in Villaurbana
nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X SALIS         Antonio X
NONNIS           Augusto X SERRA        Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
FADDA          Marco Luigi X MELONI      Fabrizio X
PAU          Franco Palmiro X URRU          Francesco X
PULISCI     Ornella X TOTALE 11 2

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
Red.    A. A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con DPR n. 447/98, relativo al regolamento recante norme di semplificazione dei
procedimenti di autorizzazione per la realizzazione, l'ampliamento, la ristrutturazione e la riconversione
di impianti produttivi, nonché per la determinazione delle aree destinate agli insediamenti produttivi, a
norma dell'art. 20, comma 8 della Legge n. 59 del 15.03.1997, i comuni esercitano, anche in forma
associata, le funzioni amministrative conferite allo Sportello Unico;

VISTO  il Decreto Legislativo n. 112/98, che attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative inerenti
gli impianti produttivi di beni e di servizi, definendo i principi di carattere organizzativo e
procedimentale, e consente, inoltre, l'esercizio di tali funzioni anche in forma associata;

VISTO  che l’art. 24 del D. Lgs. 112/98 consente l’esercizio di tali funzioni in forma associata;

PREMESSO che i comuni di Cabras, Nurachi, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e
Villaurbana hanno stipulato in data 1 giugno 2007 la convenzione per la gestione in forma associata
dello SUAP nell’ambito dell’Unione dei Fenici;

VISTE  le linee Guida per l'adeguamento dei servizi offerti dal SUAP approvate con Delibera n. 1/36
del 10 gennaio 2006 dalla Giunta Regionale che rappresentano un atto di indirizzo per i Comuni e Enti
terzi finalizzate ad individuare e coordinare le attività amministrative connesse al procedimento unico e
a proporre un sistema di gestione operativa dagli Sportelli;

CONSIDERATO  che la L.R. 3/2008 ha stabilito nuove regole di semplificazione delle procedure
SUAP, prevedendo che lo SUAP sia interlocutore unico dell’imprenditore;

CONSIDERATO  che i comuni di Cabras, Palmas Arborea, Samugheo, Santa Giusta e Villaurbana
hanno espresso la volontà di gestire in forma associata lo Sportello Unico per le attività Produttive;

CHE in applicazione della suddetta Legge Regionale n° 3/2008 i Comuni devono designare l’Ufficio
competente a ricevere le dichiarazioni autocertificative e a svolgere le funzioni previste dalla procedura
SUAP;

CHE l’esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e
servizi rappresenta una valida soluzione, soprattutto per gli Enti di minore dimensione, in quanto
assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull’intero territorio interessato ed un
contenimento dei costi relativi;

CHE ciascun Comune aderente dovrà sostenere costi in sede di prima applicazione: contributo
comunale pari a € 0,50/abitante, oltre ad un contributo minimo di € 500,00 per ogni Comune. Dopo il
primo anno di attività i costi di funzionamento del servizio verranno ricoperti utilizzando le somme
versate al SUAP per l’istruttoria procedimentale;

VISTO  lo schema di Convenzione per l’organizzazione e il funzionamento dello Sportello Unico per le
Attività Produttive in forma associata, che si compone di n° 21 articoli;

RITENUTO  dover procedere all’approvazione del predetto schema di convenzione, individuare quale
Comune capo-fila il Comune di Santa Giusta (sede del SUAP associato) e autorizzare il Sindaco pro-
tempore alla firma della Convenzione medesima;

VISTO  il D.P.R. n. 447/1998 e il D.P.R. n. 440/2000;



VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L. ;

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico ex art. 49 del D. Lgs. n°
267/2000;

CON VOTAZIONE UNANIME  resa nelle forme di legge:

DELIBERA

APPROVARE, come approva, lo schema di convenzione per la gestione in forma associata dello
Sportello Unico per le Attività produttive che regolamenta e disciplina l’organizzazione e le funzioni
tra i Comuni aderenti e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, allegato A);

DARE ATTO che lo schema di convenzione predetto definisce i criteri ed i metodi di gestione
operativa dello Sportello Unico per le Attività Produttive, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 1998
n° 112 (titolo II capo IV), al DPR 20 ottobre 1998 n° 447, alla Deliberazione della Giunta Regionale n°
1/13 del 10.01.2006 e della Legge Regionale 27.02.2008 n° 3 (art. 1 – commi 16-32) e si compone di
n° 21 articoli;

INDIVIDUARE  il Comune di Santa Giusta quale Comune capo-fila del servizio associato;

AUTORIZZARE  il Sindaco pro-tempore alla firma della convenzione di che trattasi;

TRASMETTERE  copia della presente al Comune di Santa Giusta (Comune capo-fila);

DARE ATTO  che alla spesa da sostenere il primo anno di attività del SUAP in forma associata, si
provvederà con risorse che verranno iscritte in Bilancio nella prima variazione utile.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione, e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente immediatamente
esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
04.04.2008  al  19.04.2008

Villaurbana, li  04.04.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 04.04.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
04.04.2008  al  19.04.2008

Villaurbana, li  04.04.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________


